l’io rcn tino* dell ' Incarnazione.
Due fori poi* Il laccio del sigillo nel 

Sul verso annotazioni moderne, 
e Thedisius, che resse la diocesi 

1215 sino al 30 maggio 1233 (cfr. MASLATRIE,

figli del defunto Ugo Montana 
dichiarano che il grano esportato o fat- 

a Genova od a Savona era di 
lo autoriz_ 

a Geno- 
con l 1 as- 

Rixen- 
dei signori del castello de A

Rixendis e Guido 
de Aviatio, 
to esportare dal padre 
proprietà di Martino Cossello de Aviatio; 
zano pertanto a compiere ogni azione legale, 
va, a Savona o altrove, 
senso della 
dis, Pietro 
viatio.

In nomine Domini. Anno Eiusdem Incarnacionis 
.M.CC.XXV., Ili kalendas iulii. Ego Rixendis, filia 
quondam Hugonis Montana de Aviatio, et ego Guido, fi, 
lius eiusdem Hugonis, confitemur et recognoscimus 
cum hoc publico instrumento quod bladum vel granum 
vel frumentum vel annonam, quam exportavit pater no- 
ster predictus vel exportari fecit ad portum lanue 
vel Sagone, erat Martini Cosselli, latoris presentis 
instrumenti, et pecunia, uro qua vendita fuit annona 
dieta, debuit reddi dicto Martino Cossello de Avia-

2Ego mono grommato nel testo.

tes exceptioni non numerate peccunie. Testes Lanfran 
chus Rubeus, Ogerius Piper, Rubeus de Volta et Bonus, 
vassallus [ Fornariorum, 
qua potestas curiam tenet, anno dominice Nativitatis 
millesimo ducentesimo vigesimo quarto, indictione un 
decima, die XXV marcii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego2 Vassallus notarius rogatus seriosi.
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tio, tamquam abstracta vel habita de re sua; unde, 
cum pater noster predictus vendiderit annonam dictam 
nomine dicti Martini, confitemur et volumus quod ip- 
se Martinus possit agere et experiri in iudicio vel 
extra, petendo pecuniam que adhuc prò venditione die 
ti biadi vel grani vel frumenti ve! annone debetur u 
bicumque, sive lanue sive Sagone vel in aliis locis, 
et a quibuscumque debeatur personis, sive a Bruea,re 
mulario Sagonensi, sive a Vidali Cavalucco, revendi­
tore biade, sive a lacoba, uxore Tinachi de Sagona, 
et sociis eius, sive ab aliis quibuscumque personis; 
cedendo eidem Martino, consilio et assenso matris no 
stre Ermessendis, uxoris quondam Hugonis Montana pre 
dicti,et Petrì Martini,mariti mei Rixendis,et domino 
rum castri de Aviatio,quod est situm in diocesi Aga- 
thensi,omnes actiones,petitiones,exceptiones, defen- 
siones, persecutiones reales et persohales, si quas 
habemus vel habere debemus ad petendam pecuniam que 
adhuc debetur prò venditione biadi vel grani vel fru 
menti vel annone supradicte. Item facimus solutum et 
liberum ab omni obligatione et petitione, quam nos 
possemus facere vel aliquis, nomine nostro, prò ven­
ditione predicta, quemlibet qui solverit vel satisfe 
cerit de pecunia illa, que restat solvendi a supra- 
dictis personis vel aliis Martino superius nominato, 
faciendo predictis debitoribus, per presentem publi- 
cam scripturam, pactum de non petendo, et promitten- 
tens, sub obligatione et ypoteca omnium rerum nostra 
rum, centra numquam venturos et quicquid super pre- 
missis cum dicto Martino actum fuerit, ratum omni 
tempore habituros et sic nos observaturos, tactis sa 
crosanctis Evangeliis corporaliter, iuramus. Et ego 
Ermessendis, mater dictorum Rixendis et Guidonis, et 
ego Petrus Martini, maritus diete Rixendis, hec om­
nia supradicta et singola confitemur esse vera et ea 
dem omnia laudamus et in perpetuum confirmamus, pro- 
mittentes nos contra numquam venturos, tactis sacro- 
sanctis Evangeliis, iuramus. Et nos domini castri de 
Aviatio finem et refutationem et pacem facimus per­
petuali!, per nos et per omnes homines nostros et sub- 
ditos, omnibus debitoribus supradictis et aliis, qui 
cumque de predicta pecunia, que debetur de biado vel 
annona vel grano vel frumento predicto, solverit vel 
satisfecerit Martino Cossello, latori huius instru­
menti, sicut superius est expressum,promittendo quod
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i compositores de discordia et discordiis
de omnibus ìitibus et controversiis que usque

et 
eius 

ex a- 
Gua-

p. 45.
e noeessa

Bonanato macellaio, a nome proprio 
Guglielmo, e la sorella Donneila, col 
marito Brando, eleggono Montanario de Guascho 
giovanni Tolta arbitri della controversia vertente 
fra le parti per l Teredità dei genitori. Gli arbitri 
designati stabiliscono che Bonanato paghi alla sorel 
la, in due rate, 8 lire, 3 soldi e 5 denari di geno- 
vini, ottenendone in cambio la consegna dei relativi 
{strumenti; entrambe le parti si impegnano a non a- 
vanzare in futuro pretese sui rispettivi beni eredi­
tati.

nullam petitionem vel exactionem vel marcham vel pi- 
gnorationem propter hoc faciemus vel fieri permitte- 
mus. Testes sunt, ad hoc specialiter vocati et roga­
ti, Johannes Carauciani, Bonus Stephanus et Petrus 
Lauterii, publicus notarius Agathensis, qui hec 
scripsit. Et ad maiorem huius instrumenti firmitatem 
nos Thedisius1, divina permissione Agathensis episco 
pus, sigilli nostri munimine presens instrumentum 
iussimus roùorari.

(S.T.J Anno Domini millesimo duecentesimo vicesi- 
mo quinto, indictione tercia decima, die mercurii XV 
mensis ianuarii. Bonanatus macellator, prò se 
eius fratre Wilelmo, ex una parte, et Donneila, 
soror, presente et volente marito suo Prando, 
lia, conpromiserunt se stare in Montanarium de 
scho et Bonumiohannem loltam et ipsos arbitros elige 
runt et compositores de discordia et discordiis et 

omnibus ìitibus et controversiis que usque huc

Originale, n. 1/74 (cm. 27 x cm. 12). Regesto: NOBKRASCO1, 
Inchiostro svanito e macchie d'umido nella pergamena, per cui 

rio l'uso della luce di Wood. Sul verso annotazioni moderne.

’.T. nel testo della pergamena.

e del fratello 
consenso del

e Bon-

1225, gennaio 15, nel capitolo di Savona.
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observanti, rato manente pacto. Itero promisit 
Donneile stipulanti predictus Bonanatus, sub 
pena et sub obligatione omnium bonorum suorum, 
"faciet habere firma omnia predicta a dicto

posset petere unus alteri et alter alteri et que in­
ter eos vertebantur vel verti possent,videiicet quod 
dieta Donneila petebat a dicto Bonanato, suo nomine 
et nomine predicti Wilelmi, libras .X. ianuinorum,de 
quibus ostendebat instrumentum. Itero petebat ab eo 
soldos XLV in una parte et ex alia soldos .XIIII. et 
soldos .XII. ex alia et soldos VI ex alia et alia 
plura debita prò hereditate patris sui et matris. Et 
predictus Bonanatus, nomine dicti Wilelmi, petebat a 
dieta Donneila libras .XII. ianuinorum, de quibus o- 
stendebat instrumentum; itero petebat ab ea libras 
sex ianuinorum, quas dicebat dictum Prandum portasse 
Bastitam et que fuerant de bonis patris ipsius Bona- 
nati; itero petebat redimenta cuiusdam vinee quam te- 
nebat ipsa Donneila et plura alia debita. Inde quic- 
quid dixerint vel pronunciaverint ratum et firmum ha 
bere promiserunt sub pena librarum .X. ianuinorum, 
stipuìatione promissa ab utraque parte et sub obliga 
tione omnium bonorum suorum, ita quod illa pars, que 
non observaverit predicta, solvat penam dictam parti 

ipsi 
dieta 
quod 

Wilelmo, 
fratre eius. linde predicti arbitri, visis peticioni- 
bus et racionibus utriusque partis diligenter inspec 
tis, dixerunt et pronunciaverunt quod dictus Bonana­
tus solvat et dare debeat predicte Donneile libras 
octo et soldos .III. et denarios .V. ianuinorum per 
hos terminos: medietatem ad festum proxime Penteco- 
stes et aliam medietatem ad proximum sanctum lohan- 
nem, ita quod, solutis ipsis denariis, quod ipsa de­
beat ei reddi omnia instrumenta que habent super se 
et eius fratre; de toto alio quod ipsa petebat vel 
petere posset vel eius maritus Prandus absolverunt 
ipsum Bonanatum. Itero dixerunt et pronunciaverunt 
quod dieta Donneila faciat finem et pacem, refutacio 
nem et pactum de non petendo ipsi Bonanato de omni 
eo quod ipsa petere posset aliquo modo, tam ex parte 
patris quam matris, salvo quod ipsa teneat totum id 
quod tenebat et habebat usque quo erit soluta dicti 
debiti. Que Donneila ibi in presenti fecit finem, na 
cem et refutacionem ipsi Bonanato, suo nomine et no­
mine predicti Wilelmi, de omni eo quod ab eo petere 
posset, tam ex parte patris quam matris, et sic fue-

rogatus

122

S.

608

GUASCO,

in­in nomine Domini,

162

1225, agosto 7, in pontili domus detta chiesa di 
Ambrogio di Varazze.

runt confessi uterque iurasse attendere. Itero pronun 
ciaverunt quod ipse Ronanatus faciat finem et refuta 
cionem et pactum de non petendo ipsi Donneile de Om­
ni eo -quod petere posset ab ea, suo nomine et nomine 
dicti Wilelmi, taro ex parte patris quam matris. Qui 
Bonanatus ibi in presenti, suo nomine et nomine dic­
ti Wilelmi, fecit finem et pactum de non petendo ip­
si Donneile de omni eo quod petere posset ab ea, tam 
ex parte patris quam matris. Itero dixerunt et pronun 
ciaverunt quod faciat habere omnia predicta firma 
fratri suo FileImo; itero pronunciaverunt et dixerunt 
quod predictus Bonanatus nec eius frater non possint 
appellar! vel convenir! predictum Prandum occasione 
predictarum rerum vel aliqua occasione. Actum in ca­
pitolo Saone. Testes Manfredus de Ouiliano et Vival- 
dus Cava^utus.

Ego Ambrosius, notarius Sacri Palacii, 
hanc cartam seriosi.

Originale, n. 1/75 ( cm. 37 x cm. ZZ) . Regesto: NOBERASCO1, p. 45.
La data e calcolata secondo lo stile della Natività, con Indizione nof 

male, Pedana o bizantina,© romana. Inchiostro svanito e larghe macchie di 
umido, per cui 'è essenziale l'uso della luce di Wood. Lacerazione per pie 
gatura; sul verso annotazioni moderne.

Per 11 nome del canonico genovese Slgenbaldo si v.
-610, n. £0 e POGGI’, P. 355.

Per 11 nome dell'abate di Tlglieto si v.

Boni facio, abate di Tigtieto,. e Sigenbatdo, cano­
nico genovese, delegati papati netta controversia 
vertente fra it vescovo di Savona ed it Comune di No_ 
ti per it bosco di Iticeta, sulla base det legittimo 
appetto interposto dai Notesi, impongono al vescovo 
la restituzione det bosco precedentemente assegnato­
gli dall'abate di S. Giustina di Sessadio e dell'ar­
ciprete di Metazzo.

GANDOGLIA , pp.

amen. Cum causa verteretur

p. ££8.

163

ter Musarli, procuratorem venerabilis patris Saonensis 
episcopi, nomine Saonensis Eclexie, ex una parte, et 
Richobonum, sindicum comunis Nauli, ex altera, coram 
nobis .Bo.1, abbate de Tylieto, et Sy.2, canonico la 
nuensi, a summo pontifico delegatis super eo quocT 
dictus sindicus comunis Nauli petebat possessione™, 
quam abbas Sancte lustine de Sezadio.ac ipsius colle 
ge assignaverunt causa rei servando episcopo Saonen” 
si de nemore Y1icete,revocari prò eo quod centra eos 
data erat qui numquam extiterant contumaces, tamquam 
qui minus legitime ad causam fuerant evocati, adi- 
ciens insuper questio, etsi nossessio legitime data 
fuerit episcopo Saonensi, nunc tamen ipsam, nomine 
iandicti comunis, recuperare debebat, restitutis ex- 
pensis et prestita legitima caucione dé parendo iu- 
ri, nec obesse debebat anni trans [ve] rsus3 a die pos^ 
sessionis date, cum infra annum Wlielmus Coxa, sindi 
cus comunis Nauli et nro inso comuni Nauli, quicquicT 
potuit et debuit fecit prò recuneranda iandicta pos­
sessione, sicut enim per sua instrumenta docebat, ad 
abbatem Sancte lustine et quemlibet suorum cumiudir 
cum segregatim accesit et singulis ipsorum petiit ut 
ad aliquem locum convenire4 deberent et sibi posses­
sione™ restituere et ipse cuilibet predictorum iudi- 
cum presencialiter pecunia™, prò expensis obtulit et 
similiter paratus erat securitatem et caucionem pre­
stare, secundum auod ius et racio postulat, petebat 
eciam revocari de facto possessionem, quam idem iudji 
ces ex secundo decreto assignaverant episcopo memora 
to, sicut de facto insam assignaverant. De iure enim 
non tenebat nec prò aliqua censeri debebat cum dic- 
tum comune nec citatum fuerit nec vocatum tempore quo 
dieta possessio extitit assignata;unde, cum sindicus 
iandicti comunis coram supradictis indicibus, scili- 
cet abbate Sancte lustine et suis collegis,similiter 
peteret revocari et ipsi iudices convenire ac predic 
ta revocare detractarent,idcirco dicebat se legitime 
appellasse et propter hoc petebat appellacionem suam 
legitimam censeri et processum ipsorum iudicum,quan- 
tum de facto processerat,quia de iure nullum erat,in 
firmari3 et cassari.[Ex adverso autem Musa]3, procura 
tor Saone episcopi,resnondebat quod possessio prima 
causa rei servando assignata episcopo Saone revocari 
non debebat, quia contra Naulenses, tamquam contra 
contumaces, data erat; sepius enim legitime citati,
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sìcut per sua instrunenta docebat, cumparere coram 
dictis iudicibus comtermserunt nec valet quod modo 
expensas vel alias cauciones offerunt, cupi hoc infra 
annum a die possessionis date fecisse debuerint, nec 
fecerunt oblationem si quid pecunie et caucionis, 
quam fecit5 Wilelmus Coxa, qui dicitur sindicus fui£ 
se comunis Nauli, Naulensibus non nrodest, cum ipse 
eorum sindicus non fuerit, et eciam si esset sindi­
cus, non debebat, cupi coram ipsis iudicibus , se il icet 
abbate Sancte Instine et collegis, se procuratorem 
non docuerit, sicut per confessione™ partis adverse 
patebat, quapi oblacionem alias de iure non valere d_i 
cebat, quia in ea piulte iuris sollepinitates fuerant 
preterirlisse. Per consequenciapi autem et possessione^ 
ex secundo decreto legitime datapi esse dicebat, quia 
ex quo Naulensium contumacia**6 exercuerat, quod in­
fra annum [le]gitimam3 et debitam caucionem non obtu 
lerunt nec expenssas7 restituerunt, legitime ad pos­
sessione™ ex secu[nd]o3 decreto procedi debebat, ex 
superhabundanti adiciens quod eciam si iniuste pos- 
sessio e[x]6 secundo decreto d[at]a3 esset, quia ta- 
men infra decendium appellatum non fuerat a modo, in 
quirendum non est legitime data fue[rit]3 necne ipsa 
possessio; unde, quia predicta per iandictos iudices 
revocari non debebant tamquam legitime facta, ideir- 
co appellacionem procuratoris Nauli, tamquam quia 
nullo gravatine appellavit,nulius valoris fore cen- 
sendam petebat ac memorato™ episcopum in possessio­
ne™ a dictis iudicibus sibi assignatam defendi. Nos 
autem, visis instrumentis, testibus et racionibus u- 
triusque partis ac allegacionibus diligenter audic- 
tis et habito peritorum consilio, sentencialiter dif 
finimus appellacionem, quam lacobus de Runcho, sindji 
cus comunis Nauli, ab abbate Sancte lustine et archi^ 
presbitero de Meladio imterposuit, legitimam estetis^ 
se, quia vere ab ipsis iudicibus gravabantur Naulen- 
ses, cum possessione™ ex secundo decreto de facto e 
piscopo assignatam desisterent revocare, nec obest 
quod a die secondi decreti infra decendium non esti- 
tit appellatum, cum a sentencia sive precento, quod 
ipso iure nullum est, non sit neccesse appellare et 
hòc secundum decretum tale erat, quia numquam comune 
Nauli evocatum fuerat vel citatum. Primam autem mis­
sione™ in possessione™ causa rei servande pronuncia- 
mus legitima™ estetisse tamquam contra contumaces le